ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos trinta (30) dias do mês de agosto de 2005.

Às treze horas e quarenta minutos do dia trinta (30) do mês de agosto do ano de dois mil e cinco (2005), no Auditório CONSECÃO, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua SÉTIMA Sessão Ordinária, neste exercício, por convocação e sob a Presidência do Professor Márcio Moraes Valença, Diretor do Centro, PRESENTES OS CONSELHEIROS:, Maria do Socorro Costa Martim, Anelino Francisco da Silva, Luiz Carvalho de Assunção,  Antônio Basílio Novaes Thomaz de Menezes, Maria Bernadete Fernandes de Oliveira, Sayonara Geyza Bomtempo de Siqueira,  Neuciane Gomes da Silva, José Sávio Oliveira de Araújo, Eduardo Pinto da Silva, Glenn Walter Erickson, Maria Ferdinanda da Silveira Soriano, José Gurgel de Freitas,  Afonso Henrique Fávero, Julie Antoinette Cavignac,  Luiz Antônio Cestaro, Josué Freitas Campos, Márcio José Capriglione, Aline Gurgel da Silva, Gilna Duarte Viana, Markus Figueira da Silva, João Emanuel Evangelista de Oliveira, Newton Avelino de Andrade, Juan Adolfo Bonaccini, Teodora de Araújo Alves, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Maria da Conceição Fraga, Sandra Sassetti Fernandes Erickson, Almir de Carvalho Bueno e Fernando Bastos Costa. CONSELHEIROS AUSENTES: Agoniz Alex Cordeiro Diniz, Beatriz Maria Soares Pontes, Elza Maria do Socorro Dutra, Rafael da Silva Pereira Roseno, Alípio de Sousa Filho e Adriano Lopes Gomes. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Orivaldo Pimentel Lopes Júnior, José de Queiroz Pinheiro, Magda Diniz Bezerra Dimenstein. O Senhor Presidente deu início à sessão cuja pauta constava dos seguintes pontos: 1. LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE ATAS: Ata da 6ª Sessão Ordinária do CONSEC, realizada em vinte e cinco (25) de julho de 2005 e Ata da 1ª Sessão Extraordinária do CONSEC, realizada em onze (11) de agosto de 2005. Colocadas em discussão e submetidas à votação, foram aprovadas por unanimidade dos votos dos presentes, com cinco (05) abstenções e as seguintes correções na ata da 6ª sessão : colocar entre os conselheiros com ausência justificada os nomes de Sandra Sassetti Fernandes Erickson e Almir de Carvalho Bueno e na ata da 1ª sessão: retirar o nome de Elisete Schwade dos conselheiros ausentes, bem como colocar o de Anelino Francisco da Silva entre os conselheiros com ausência justificada. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 – Interessado: João Gomes Neto (DLET) Assunto: Relatório final de curso de especialização – Língua portuguesa leitura e produção de textos; Relator: Cons. Maria do Socorro Costa Martim (DGE). A relatora discorreu sobre o pleito, emitindo parecer favorável. Posto em discussão e votação o referido parecer foi aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. 2.2 – Interessado: Markus Figueira da Silva (DFIL); Assunto: Projeto de curso de especialização em metafísica; Relator: Cons. Maria do Socorro Costa Martim (DGE). Posto em discussão o parecer favorável da relatora e submetido à votação foi aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. 2.3 – Interessado: Departamento de Artes; Assunto: Relatório do curso de especialização em ensino de teatro; Relator: Cons. Julie Antoinette Cavignac (DAN)).  Posto em discussão e submetido à votação o parecer favorável do relator foi aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. Cumprida a pauta, o Senhor Presidente, às catorze horas e 10 minutos, encerrou a sessão, agradecendo a todos. Para constar, eu, Maria do Socorro dos Santos Freitas Cabral, Secretária Administrativa do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.